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ekologiska

socialaekonomiska

Uthållig utveckling omfattar den ekologiska 
dimensionen, den sociala dimensionen och 
den ekonomiska dimensionen som alla måste 
balanseras. 

Varför ska Gävle kommun ha miljömål? 
Sverige arbetar för en hållbar utveckling. En hållbar 
utveckling bygger på ekologiska hänsyn, men den 
innefattar också ekonomisk, social och kulturell ut-
veckling. Det övergripande målet för svensk miljö-
politik är att lämna över ett 
samhälle till nästa generation 
där de stora miljöproblemen 
är lösta. 

De 15 nationella miljökvali-
tetsmålen gör den ekologiska 
dimensionen i begreppet 
hållbar utveckling tydligt. 
Målen är formulerade utifrån 
den miljöpåverkan som natu-
ren tål och definierar det till-
stånd för den svenska miljön 
som miljöarbetet ska sikta 
mot. 

Så definierar regeringen det 
långsiktiga miljöarbetet. Re-
geringen har arbetat fram, 
stöttat införandet eller ge-
nomförandet av en rad med 
metoder eller stödformer för 
detta arbete. Länsstyrelsen 
har fortsatt på regional nivå.  

Gävle kommun vill anta loka-

la miljömål för att tydligt ange vad kommunen ska 
arbeta med de kommande åren för att medverka till 
en uthållig utveckling. Kommunens miljömålsarbe-
te ska utgå från våra egna förutsättningar och ge 

gävleborna en god och hälso-
sam miljö. Vi ska komplette-
ra andra insatser som med-
borgare, företag och andra 
myndigheter gör. Alla gör det 
de är bäst på, ansvaret ligger 
på alla och envar. 

Miljömålen ska vara styrande 
och levande, finner vi att må-
len inte längre stämmer ska vi 
ändra dem. Målen ska bli en 
del av den ordinarie verk-
samheten och komplettera 
och fördjupa de traditionella 
synsätten på utveckling. 

Dagens inriktningar, som Vi-
sion 2010, är utgångspunkt 
för miljömålen och i den 
framtida utvecklingen av des-
sa ska vi stödja oss på och ut-
veckla våra vanliga arbetsme-
toder som t.ex. Miljöled-
ningssystem.  

Det finns olika typer av mål 

Nationella Miljökvalitetsmål 
I april 1999 antog riksdagen mål för miljökvaliteten 
inom 15 områden. Målen beskriver den kvalitet och 
det tillstånd för Sveriges miljö, natur- och kulturresur-
ser som är ekologiskt hållbara på lång sikt.  

Strävan är att vi till nästa generation ska ha löst de 
stora miljöproblemen. Det betyder att alla viktiga åt-
gärder i Sverige ska vara genomförda till år 2020 
(2050 då det gäller klimatmålet). 

Nationella delmål 
För att konkretisera miljöarbetet, har riksdagen anta-
git flera delmål på vägen till miljömålen. Delmålen 
anger inriktning och tidsperspektiv. Några utgör en 
del av hela miljökvalitetsmålet, andra utgör ett steg på 
vägen.  

Miljökvalitetsmålen syftar till att:  

• främja människors hälsa  
• värna den biologiska mångfalden och naturmiljön  
• ta till vara kulturmiljön och de kulturhistoriska 

värdena  
• bevara ekosystemens långsiktiga produktionsför-

måga  
• trygga en god hushållning med naturresurserna  

Regionala miljömål 
Länsstyrelsen har antagit regionala miljömål som fo-
kuseras på det som är viktigt och typiskt för länet och 
som går att påverka inom regionen. 

De regionala miljömålen fungerar som ett styrdoku-
ment för de regionala statliga myndigheterna och en 
viljeyttring gentemot kommunerna. 
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Vision 2010 
2001 antog kommunfullmäktige i Gävle Vision 2010 för Gävle kommun. Visionen har fyra olika inriktningar 
varav en handlar om det Ekologiska Gävle och är en av utgångspunkterna för de lokala miljömålen. 

Gävle kommuns grundläggande miljösyn 
Gävle kommun har under lång tid arbetat med en grundläggande miljösyn. I de tidigare Miljö- och Naturvårds-
programmen, det lokala investeringsprogrammet och i arbetet med miljöledningssystem har miljösynen varit en 
grund. Den grundläggande miljösynen ska fortsätta att gälla och ska vara gemensamt för allt arbetet för en ut-
hållig utveckling i Gävle kommun. 

Hur ska kommunen arbeta för att nå miljömålen?
Miljömålen ska vara en del av de ordinarie styrdo-
kumenten i kommunen. Vid verksamhetsplanering 
och uppföljning ska miljömålen jämställas med 
andra kommunala mål.  

Det kan finnas situationer då en verksamhet vill sät-
ta en insats i förhållande till något miljömål men 
det inte finns något antaget lokalt delmål som pas-
sar. Då kan man utgå från den grundläggande mil-
jösynen och det nationella miljömålet som kommu-
nen antar som lokala inriktningsmål. De regionala 

miljömålen kan även fungera som motiv för att t.ex. 
förtydliga att en åtgärd som kommunen gör stöder 
en regional eller nationell insats. 

I takt med vunna erfarenheter och andra föränd-
ringar över tiden kan målen behöva förändras. I 
samband med miljöboksluten kommer då föränd-
ringarna att föreslås. 

 

Visionen för det Ekologiska Gävle är: 
• Havet i gävlebornas medvetande - Längs kusten finns attraktiva bostäder samt möjlig-

heter till rekreation, kulturupplevelser och turism.  

• Den gröna vackra stadsmiljön är det första invånare och besökare möts av.  

• Gavleån är stadens pulsåder och området kring ån sjuder av liv.  

• Gävle lyckas förena framstegen med krav om en ekologiskt hållbar utveckling.  

• Kretsloppstänkandet sitter i ryggmärgen. 

Gävle kommuns grundläggande miljösyn: 
• sluta kretsloppen och få balans mellan de processer som bryter ned och bygger upp 

• minska energiförbrukningen och öka energieffektiviteten 

• åstadkomma rena flöden vid utnyttjande av naturresurser, produktion och energian-
vändning 

• anpassa människors aktiviteter till naturens kretslopp och bevarar de ekologiska och de 
livsuppehållande processerna 

• att bevara den biologiska mångfalden och genetiska variationen 
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Målformuleringar 
Rådighet 
Stor vikt har lagts vid att föreslå mål där kommu-
nen har rådighet. För att målen ska användas i den 
kommunala verksamheten måste ansvarig känna att 
det är möjligt att påverka möjligheterna att nå må-
len.  

De nationella miljömålen antas som lo-
kala miljömål 
Kommunen antar de nationella miljömålen som lo-
kala inriktningsmål och för de mål där kommunen 
har rådighet eller andra skäl även antar delmål. När 

kommunen om några år gör uppföljningar behåller 
vi den övergripande strukturen och justerar eller 
kompletterar delmålen. 

Annorlunda ambitionsnivå 
De regionala miljömålen har en nationell och regi-
onal synvinkel. Kommunernas behov och resurser 
har inte fullt ut beaktats. Detta gör att om kommu-
nen helt och hållet ska följa de regionala målen blir 
det stora konsekvenser för kommunen, främst eko-
nomiska. 

 

Uppföljning och Miljöbokslut 
Huvudinställningen är att de delmål som antas ska 
kunna följas upp. Svårighetsgraden varierar från att 
enkla räkningar av t.ex. naturreservat till komplice-
rade mätningar eller beräkningar. Uppföljningen 
måste kvalitetssäkras så att den kan upprepas av en 
annan person än den som gjorde det första gången.  

Ambitionen är att använda samma uppföljning för 
flera ändamål: egen verksamhetsuppföljning, mil-
jömålsuppföljning eller som en del i miljölednings-
system. 

För att presentera uppföljningen kommer det att 
göras årliga miljöbokslut vars huvudsyfte är att re-
dovisa hur kommunens miljömål nås eller i vilken 
riktning arbetet går. Som komplement kan andra 
typer av bakgrundsdata redovisas. 

Det första miljöbokslutet kommer att avse 2005 
och arbetas fram 2006. Om det finns behov av att 
göra mindre förändringar föreslås detta i samband 
med att boksluten tas upp för godkännande. 

 

Struktur och ansvarsförhållanden 
Varje förvaltning eller bolag inom kommunkoncer-
nen ansvarar för att miljömålen nås. De verksamhe-
ter som pekas ut kommer att internt få planera för 
hur detta ska göras och i samband med ordinarie 

verksamhetsplanering och budgetarbete rapportera 
detta till Kommunledningen. 

 

Skydd av områden 
Gävle kommun har ambitionen att skydda områden 
i Gävle kommun. Den viktigaste skyddsformen är 
naturreservat och kommunen har under lång tid ar-
betat med underlag för att kunna inrätta naturreser-
vat. Ett naturreservat kan inrättas med flera motiv 
som samtidigt kan falla under olika miljömål. Mo-
tiven kan t.ex. vara att ett område är viktigt för den 
biologiska mångfalden eller att det är viktigt för fri-
luftslivets behov. 

En övergripande ambition är att arbeta med tät-
ortsnära natur. De tätortsnära naturområdena är 
betydelsefulla för Gävlebornas möjlighet till ett ak-
tivt friluftsliv och är viktiga som ”gröna kilar” mel-
lan stad och land. 

Gävle kommun ska skydda minst 6 områden till 
2010 varav minst ett område var inom de fem mil-
jömålen Levande sjöar och vattendrag, Hav i ba-
lans, Myllrande våtmarker, Rikt odlingslandskap 
och God bebyggd miljö. 
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Klimatpåverkan 
En av de centrala frågorna idag är den påverkan ut-
släpp av luftföroreningar har på växthuseffekten 
och därigenom på klimatet. Kommunen har som 
övergripande miljökvalitetsmål antagit det nationel-
la målet som är formulerat så att en viss halt av 
koldioxid i atmosfären inte överskrids. 

De största källorna till växthusgaser är transport, 
energianvändning och industrier. Kommunen har 
därför delmål som berör dessa områden. Kommu-
nen har inget mål att utsläppen av koldioxid per in-
vånare inte ska överstiga en viss nivå. De största 
enskilda källorna till koldioxidutsläpp inom Gävle 

kommun står de stora industrierna för. Kommunen 
har liten rådighet över deras verksamhet som regle-
ras av tillstånd från Miljödomstol eller Regeringen 
och därför har vi  inget mål som rör dessa.  

Det är heller inte helt lätt att bedöma utsläppen från 
transportsektorn så vi har fokuserat på trafikvoly-
mer istället för konkreta siffror på utsläpp. 

Statistiska Centralbyrå gör sådana beräkningar för 
landets kommuner så det går att ha en överblick 
över utvecklingen. 

Avfall 
Gästrike Återvinnare är ett kommunalförbund som 
bildats av fem kommuner: Gävle, Hofors, Ockelbo, 
Sandviken och Älvkarleby. Förbundets uppgift är 
att ansvara för insamling, behandling, planering och 
information när det gäller hushållsavfall.  

Kommunerna har överlåtit ansvaret för avfallshan-
teringen till förbundet vilket innebär att man inte är 
direkt inblandad i verksamheten. Rena tillsynsfrå-
gor som rör t.ex. klagomål på avfallshantering skö-
ter Bygg & Miljö Gävle om. 

Förbundets har antagit egna inriktningsmål för sin 
verksamhet och är dessa:  

• Farligt avfall från hushåll: 
Hushållen i regionen lämnar in sitt farliga avfall 
på rätt sätt.  

• Källsortering: 
Hushållen sorterar sina hushållssopor och läm-
nar det mesta av det som är återvinningsbart till 

materialåtervinning, så att mängden hushållsso-
por som deponeras och förbränns minimeras.  

• Kvalitet: 
Det komposterbara som hushållen lämnar till 
central kompostering är rent.  

• Information: 
Människorna i regionen har god kunskap om av-
fallshantering.  

• Miljöhänsyn: 
Avfallshanteringen präglas av miljöhänsyn och 
effektivitet.  

• Service: 
Servicen till hushåll och fastighetsinnehavare är 
behovs- och kundanpassad.  

Energi 
Energiförbrukning och bränsleslag är mycket viktig 
ur miljösynpunkt. All användning påverkar miljön 
genom utsläpp av förorenande ämnen antingen 
hemma eller långt bort. Ur klimatsynpunkt är valet 
av bränsle mycket viktigt. Kommunen kan påverka 
energianvändningen på några sätt bl.a. genom den 
energirådgivning vi bedriver, fjärrvärmenätet och 
förmedling av kunskap och ev. bidrag. 

För att betona vikten av detta finns energiförbruk-
ning med i den grundläggande miljösynen och i Be-
gränsad klimatpåverkan och God bebyggd miljö där 
det finns varsitt delmål med. Det ena har som mål 
att minska användningen av olja som bränsle i små-
hus och det andra att elanvändningen i lokaler och 
småhus ska minska. 

Genom dessa delmål fokuserar vi på de områden 
kommunen kan göra störst insatser. I regionen finns 
det flera mycket stora industrier som förbrukar 
mycket energi. En stor del av denna energi nyttig-
görs även för kommunen genom att den används i 
fjärrvärmenätet. Huvuddelen av industriernas 
bränsle utgörs av biobränslen. Kommunen har små 
möjligheter att påverka industriernas energianvänd-
ning och därför har vi inget mål som berör energi-
användningen för hela kommunen. 

Energi i form av fossila bränslen används i stora 
mängder inom transportsektorn och kommunen har 
därför med ett delmål i Begränsad klimatpåverkan 
som rör trafikökning i Gävle. 
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Fysisk planering 
Den fysiska planeringen har en central roll inom 
miljömålsarbetet. Hur markanvändningen planeras 
kommer att påverka vårt samhälle lång tid fram-
över. Genom Plan- och Bygglagen ställs krav på en 
uthållig planering. Lagen är kopplad till Miljöbal-
ken som i sin tur ska vara ett instrument för genom-
förandet av Miljömålen. Redan idag används Mil-
jökonsekvensbeskrivningar för att tydliggöra hur 
miljön kommer att påverkas av en planerad verk-
samhet.  

Den översiktliga planeringen ska väga olika intres-
sen mot varandra för att skapa ett balanserat sam-
hälle som möter våra olika behov. Det påbörjade 
arbetet med Översiktsplan för Staden kommer att 
bli en arena där miljömålen kommer att vägas mot 
anda mål som bl.a. rör tillväxt, tillgänglighet och 
social miljö. 

Att skapa ett uthålligt samhälle är en svår process 
där de tre aspekterna ekologi, ekonomi och sociala 
aspekter ska vägas mot varandra för att tillsammans 
skapa goda förutsättningar för var och en. 

Läsanvisning 
Efter denna inledning där bakgrund och förutsätt-
ningar beskrivs följer varje delmål med två sidor 
vardera där målen och fakta presenteras. Dessa si-
dor ska kunna användas enskilt så därför upprepas 
bl.a. åtgärder då många åtgärder är gemensamma 

för flera miljömål. Sist kommer ett antal bilagor 
med bl.a. tabeller över delmålen sammanställda. 

På kommunens hemsida, www.gavle.se , kommer 
målen att presenteras och även det kommer även att 
finnas annat underlagsmaterial som t.ex. kartor och 
rapporter.  

Att läsa mer 
Mer information om de nationella miljömålen finns 
på den officiella portalen för miljömålen: 
www.miljömål.nu . Där finns länkar till alla statliga 
myndigheter som ansvarar för olika delar av 
miljömålen. 

De regionala miljömålen kan man läsa 
om på Länsstyrelsen Gävleborgs hem-
sida www.x.lst.se.  

På Gävle kommuns hemsida finns infor-
mation om miljöfrågor, miljömålen, Vi-
sionen m.m.: www.gavle.se 

 

 

Avfallsfrågorna i regionen ansvarar 
Gästrike Återvinnare för. 

 www.gastrikeatervinnare.se  
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